Proc. Leg. nº 2336/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1402/2025

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Solicita a inclusão de medicamentos pós-
operatórios no programa de castração
gratuita de animais, inclusive nos
procedimentos realizados por clínicas
conveniadas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

A castração gratuita é uma política pública de saúde e
bem-estar animal de extrema importância, que colabora diretamente para o controle
populacional de cães e gatos, redução do abandono e prevenção de zoonoses.

No entanto, a eficácia do programa é comprometida
quando os tutores de animais, especialmente os de baixa renda, não conseguem
custear os medicamentos necessários no pós-operatório, o que pode comprometer a
recuperação dos animais e gerar complicações que acabam recaindo novamente
sobre o sistema público.

A resposta ao Requerimento nº 369/2025 demonstrou
que, embora o município ofereça os medicamentos apenas nas edições com o
Castramóvel, há viabilidade de incluir os medicamentos no programa realizado
por clínicas conveniadas, por meio da alteração do termo de referência no
próximo processo licitatório, desde que haja estudo de impacto orçamentário.

Nesse contexto, a Vereadora Mônica Morandi requer, nos
termos do art. 127 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Exmo. Prefeito
Municipal a seguinte indicação:

Requer que seja avaliada a inclusão dos medicamentos
pós-operatórios no programa de castração gratuita de animais realizado em clínicas
conveniadas, por meio da revisão do termo de referência em futuros processos
licitatórios, garantindo maior adesão ao programa, recuperação adequada dos
animais e efetividade da política pública de controle populacional.

Valinhos, 24 de abril de 2025.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D2XT400HUP6S9528
		2025-04-24T11:47:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura